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Abstrakt

Za téma bakalářské práce byla zvolena teoretická analýza intervence Spojených

států amerických v Iráku roku 2003. Primárním cílem studie je interpretace a

analýza faktorů vedoucích k zahájení Operace Irácká svoboda prostřednictvím

teorie útočného realismu a neokonzervatismu. Práce se snaží odpovědět na tři

základní otázky. Zda je možné vysvětlit invazi v Iráku dle teorie útočného

realismu, do jaké míry měl neokonzervatismus vliv na zahraniční politiku USA a

zda chování Spojených států bylo racionální či iracionální z pohledu mocenské

politiky. Práce je členěna do třech hlavních částí. První se zabývá otázkou

upřednostnění teorií mezinárodních vztahů před využitím geopolitické analýzy

v případové studii. Druhá kapitola obsahuje teoretický rámec práce, obsahující

analýzu útočného realismu a dalších teorií nápomocných ke zpracování třetí

kapitoly, zabývající se již samotným případem vojenské operace v Iráku.

Klíčová slova

Spojené státy americké, Irák, útočný realismus, relativní moc, neokonzervatismus

Abstract

As the bachelor´s thesis topic it was chosen the theoretical analysis of U.S.

intervention in Iraq in 2003. The primary objective of this study is the

interpretation and analysis of factors leading to the initiation of Iraqi Freedom

Operation through the theory of offensive realism and neoconservatism. This

work tries to answer three basic questions: whether it is possible to explain the

invasion of Iraq according to the theory of offensive realism; to what measure

was U.S. foreign policy influenced by neoconservatism and if American behavior

was rational or irrational from the perspective of power politics. The work is

divided into three main parts. The first one deals with the issue of preference

theories of international relations to geopolitical analysis in the case study. The

second chapter contains the theoretical framework of this thesis, mainly the

analysis of offensive realism theory and other aid theories leading to the

processing of the third chapter, dealing with the case of military operations in

Iraq.

Key words

United States of America, Iraq, offensive realism, relative power,
neoconservatism
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• USA – United states of America
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• ZP – zahraniční politika

8

1. ÚVOD

O intervence v Iráku roku 2003 bylo napsáno nespočet odborných

publikací a článků napříč vědními obory. Oficiální důvody pro vedení války,

prezentované americkou administrativou, velice rychle vystřídaly odlišné a často i

kontroverzní argumenty. Ústředním prvkem této práce tudíž nebude analýza a

popis samotné invaze – ta poslouží pouze jako základní stavební kámen ve

snaze vysvětlit a interpretovat jednání USA z pohledu mocenského,

ideologického a mezinárodně-politického.

Vlivné postavení USA v mezinárodním systému zdůrazňuje řada

uznávaných odborníků v oblasti zahraniční politiky a geopolitiky, jejichž studie

budou pro tuto práci použity. Kissinger (2002, s. 13) se o Spojených státech

vyjádřil jako o: „nepostradatelném prvku mezinárodní stability“. Podobný názor

zastává i Brzezinski (2004, s. 15) a tvrdí, že: „náhlý konec americké hegemonie

by nepochybně uvrhl svět do globálního chaosu, ve kterém by mezinárodní

anarchii přerušovaly výbuchy skutečné hromadné destrukce“. Albrightová (2003)

považuje americkou zahraniční politiku (ZP) za klíčový prvek fungování celého

mezinárodního systému.

Střední (Blízký) východ1 můžeme obecně považovat za jednu

z nejvýznamnějších oblastí světa. Exponovaná poloha, geostrategický význam a

v neposlední řadě bohatost na nerostné suroviny z něj činí těžiště zájmu velkých

světových mocností, především však Spojených států amerických (Joch 2003).

Jejich zdejší aktivity ovlivňují celý svět a jeho následnou geopolitickou stabilitu.

Při samotném zkoumání intervence v Iráku se budu primárně opírat o teorii

Mezinárodních vztahů (MV)2, konkrétně o útočný realismus. Oblast Středního

východu je totiž nadmíru vhodným regionem pro testování realistických teorií,

jelikož se jedná o svět nenapravitelně hobbesovský3 (Yetiv 2006). Jak uvedu

v teoretické části práce, i geografické prvky přispívají k formování ZP států

především díky tomu, že představují jev trvalý (Sempa 2006).

1 Oba termíny v této práci zachycují shodný prostor, jenž je specifikován v kapitole 4.1.
2 Teorie MV se snaží vysvětlit chování států či institucí v mezinárodním systému a jedná se tedy o
vědní obor. Pojem „mezinárodní vztahy“ (mv) v této práci naopak vyjadřuje již samotnou
ontologickou realitu chování států v mezinárodním systému.
3 Podle hobbesova přesvědčení (16. stol.) je člověk nenapravitelný egoista toužící po svém přežití,
k ostatním chová nedůvěru a chce je ovládnout. Tato nedůvěra vyvstává z relativní rovnosti mezi
lidmi. Pokud totiž více lidí disponuje podobnou naději na dosažení určitých cílů, vzniká mezi nimi
rivalita. Političtí realisté toto smýšlení převedli na úroveň států – přirozeným stavem mezi státy je
válka všech proti všem.
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1.1 Struktura práce

Bakalářská práce je rozdělena do několika samostatných částí. Nejdříve

definuji cíle práce, z nichž budu následně formulovat výzkumné otázky. Závěr

první kapitoly věnuji rozboru literatury věnující se geopolitice, teoriím MV a

faktografickým publikacím souvisejícím s vybraným tématem.

Ve druhé části stručně definuji pojmy jako politická geografie, geopolitika

a kritická geopolitika. Především se pokusím ospravedlnit nutnost využití teorie

útočného realismu, jelikož ve větší míře pracuje s prostorem a mocenskou

politikou než současná kriticko-geopolitická vědní disciplína. Detailní analýzu

politického realismu a neorealistických směrů zpracuji ve třetí kapitole a zároveň

jí doplním o rozbor neokonzervativní ideologie, kterou budu považovat za určitý

protipól k útočnému realismu.

Pozice Spojených států v mezinárodním systému prodiskutuji v rámci

uspořádání světového systému (multipolarita4, bipolarita5). Dále zmíním význam

americké unipolarity6, jež neokonzervativci chápou jako nutnou k zachování

světové stability, avšak realisté ji považují za dlouhodobě neudržitelný stav

světového systému. Díky teoretickému rámci mohu zformulovat hypotézy

předpokládající důvody vojenského zásahu a jeho následky.

Empirická část práce studuje americký zásah v Iráku. V této části se

pokusím postihnout míru nutnosti intervence z bezpečnostního a mocenského

hlediska a zároveň dojde k testování zvolených hypotéz. V závěru věnuji

pozornost aplikovatelnosti teorií na intervenci v Iráku v roce 2003, hodnocení

hypotéz a možnému využití teorie útočného realismu v dalších studiích.

1.2 Cíle bakalářské práce

Za primární cíl práce považuji detailní prověření teorie útočného realismu

a neokonzervativní ideologie v rámci případové studie vojenského zásahu v

Iráku. Výsledky testovaných hypotéz se pokusím využít k rozuzlení a

vydedukování klíčových faktorů, jež vedly americkou administrativu ke svržení

diktátorského režimu Saddáma Husajna. Další záměry práce vycházejí

z odpovědí na výzkumné otázky, jimž jsou věnovány následující řádky.

4 Světový systém zahrnuje více než dvě mocenská centra (Krejčí 1997).
5 Světový systém zahrnující pouze dvě dominantní mocenská centra (Krejčí 1997).
6 Unipolarita je taková struktura světového systému, kdy vojenská, ekonomická a politická moc
jednoho státu nemůže být vyvážena ostatními (Wohlforth 1999).
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1.3 Výzkumné otázky

Níže uvedené výzkumné otázky jsou zaměřené především na postavení

Spojených států ve světě, důvody invaze v Iráku, racionalitu či iracionalitu

chování z pohledu ZP USA a v neposlední řadě na americké geopolitické zájmy

na Středním východě. Pro lepší přehlednost jsou k základním výzkumným

otázkám přiřazeny i podotázky.

• Je možné vysvětlit intervenci v Iráku dle teorie útočného realismu?

o Do jaké míry jsou prostorové aspekty determinujícím faktorem ZP?

• Snažily se Spojené státy zůstat v roli „zámořského vyvažovatele“ na

Blízkém východě (útočný realismus) nebo preferovaly „vývoz demokracie“

a udržení unipolarity (neokonzervatismus)?

o Stal se vliv neokonzervativců v administrativě George W. Bushe

podnětem intervence v Iráku?

o Šlo Spojených státům o udržení „rovnováhy moci“ na Středním

východě?

• Chovají se Spojené státy racionálně nebo iracionálně z pohledu

mocenské politiky a vlastních zájmů?

o Představoval Irák skutečnou hrozbou pro bezpečnost USA

(především z pohledu vojenského)?


[…]

Izrael 141 000 104 000 28 000 9 000 504 000 4 288 514 39,9 15,4
Jemen jižní 27 500 24 000 2 500 1 000 45 000 480 92 1,3 16,9
Jemen severní 38 500 37 000 1 000 500 40 000 715 77 5,8 9,65
Jordánsko 85 250 74 000 10 000 250 35 000 1 131 104 3,8 11,5
Katar 7 500 6 000 800 700 0 24 18 5,4 2,77
Kuvajt 20 300 16 000 2 200 2 100 0 245 23 23,1 6,69
Libanon 21 000 21 000 800 0 0 100 3 3,6 4,1
Omán 29 500 20 000 3 000 2 500 0 39 38 8,4 16,19
SAE 44 000 40 000 2 500 1 500 0 131 68 26 5,65
Saudská Arábie 67 500 40 000 18 000 9 500 0 550 139 78,5 18,8
Sýrie 404 000 300 000 40 000 6 000 400 000 4 000 482 20,3 12,26

Zdroj: The Military Balance 1990 – 1991

Příloha č. 3: Ozbrojené síly států Středního východu v roce 1995

Zdroj: The Military Balance 1996 – 1997

Stát

Armáda Technika

Celkový
počet vojáků

Pozemní
síly Letectvo Námořní

síly
Počet

rezervistů
Počet

lehkých
tanků

Taktická letadla HDP
(mld. $)

Výdaje na
obranu (v %

HDP)

USA 1 483 800 495 000 388 200 426 700 1 880 600 10 497 1144 (bez rezerv) 7 246 3,7
Bahrajn 11 000 8 500 1 500 1 000 0 106 24 5 5,2
Irák 382 500 350 000 30 000 2 500 650 000 2 700 310 18,3 14,8
Írán 513 000 345 000 30 000 18 000 350 000 1 440 265 62,5 4
Izrael 175 000 134 000 32 000 9 000 430 000 4 300 518 78 9,2
Jemen 42 000 37 000 3 500 1 500 40 000 1 125 55 9 3,8
Jordánsko 98 650 90 000 8 000 650 35 000 1 051 95 6,6 6,6
Katar 11 800 8 500 1 500 1 800 0 24 12 7,4 4,4
Kuvajt 15 300 11 000 2 500 1 800 23 700 150 48 26,5 11,7
Libanon 48 900 47 500 800 600 0 100 3 7,7 5,3
Omán 43 500 25 000 4 100 4 200 0 91 31 12,2 14,7
SAE 64 500 59 000 4 000 1 500 0 201 65 39 4,9
Saudská Arábie 105 000 70 000 18 000 13 500 0 315 116 125 10,6
Sýrie 421 000 315 000 40 000 6 000 500 000 4 600 454 30 6,7

Příloha č. 4: Ozbrojené síly států Středního východu v roce 2000

Stát

Armáda Technika

Celkový počet
vojáků

Pozemní
síly Letectvo Námořní

síly
Počet

rezervistů
Počet

lehkých
tanků

Taktická
letadla

HDP
(mld. $)

Výdaje na
obranu (v %

HDP)
USA 1 367 700 477 800 352 500 266 100 1 175 000 7 620 1 804 9 925 2,9
Bahrajn 11 000 8 500 1 500 1 000 0 106 34 6,9 5,8
Irák 424 000 375 000 30 000 2 000 650 000 2 200 310 15,4 9,3
Írán 513 000 325 000 45 000 18 000 350 000 1 565 237 99 7,5
Izrael 163 500 120 000 37 000 6 500 425 000 3 930 410 107 9,5
Jemen 54 000 49 000 3 500 1 500 40 000 910 65 6,4 7,6
Jordánsko 100 240 84 700 15 000 540 35 000 1 058 101 7,6 6,8
Katar 12 330 8 500 2 100 1 730 0 35 18 12,4 11,3
Kuvajt 15 500 11 000 2 500 2 000 23 700 150 54 33,4 9,9
Libanon 71 830 70 000 1 000 830 0 115 0 16 3,5
Omán 43 400 25 000 4 100 4 200 0 117 32 17,7 4
SAE 65 000 59 000 4 000 2 000 0 411 65 58 5,9
Saudská Arábie 126 500 75 000 20 000 15 500 0 315 334 185 10,1

Zdroj: The Military Balance 2001 – 2002

Příloha č. 5: Ozbrojené síly států Středního východu v roce 2009

Stát

Armáda Technika

Celkový počet
vojáků

Pozemní
síly Letectvo Námořní

síly
Počet

rezervistů
Počet

lehkých
tanků

Taktická
letadla

HDP
(mld. $)

Výdaje na
obranu (v %

HDP)

USA 1 580 255 553 044 334 342 329 390 864 547 5 850 2 402 13 800 5
Bahrajn 8 200 6 000 1 500 700 0 180 33 21 3,3
Irák 191 957 186 957 3 000 2 000 0 149 0 76
Írán 523 000 350 000 30 000 18 000 350 000 1 613 312 337 2,81
Izrael 176 500 133 000 34 000 9 500 565 000 3 501 461 198 6,6
Jemen 66 700 60 000 3 000 1 700 0 790 83 22,9 6,8
Jordánsko 100 500 88 000 12 000 500 65 000 1 182 102 21 11
Katar 11 800 85 000 1 500 1 800 0 30 18 100 1,8
Kuvajt 15 500 11 000 2 500 2 000 23 700 368 39 123 5,4
Libanon 59 100 57 000 1 000 1 100 0 326 7 30,7 3
Omán 42 600 25 000 5 000 4 200 0 117 52 54,2 7,5
SAE 51 000 44 000 4 500 2 500 0 471 155 245 6,3
Saudská Arábie 233 500 75 000 20 000 13 500 0 910 280 410 10
Sýrie 325 000 220 000 40 000 5 000 314 000 4 950 339 53,3 3,5

Zdroj: The Military Balance 2010