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Luboš Fendrych: GEOPOLITICKÁ NUTNOST? TEORETICKÁ ANALÝZA
INTERVENCE USA V IRÁKU 2003

Bakalářská práce se zabývá americkou intervencí v Iráku z roku 2003 a snaží se o testování
teorie ofenzivního neorealismu a neokonzervativní ideologie. Oba přístupy představují
významné myšlenkové proudy ať již v akademické sféře, či v politické praxi. V tomto ohledu
se jedná o vhodně postavený výzkum. Práce s nadprůměrným rozsahem 68 stran + 6 stran
příloh se člení primárně na teoretickou a empirickou část. Most mezi těmito částmi
představují hypotézy, které vyplývají z teoretické části (jež přibližuje ofenzivní neorealismus
v kontextu MV a neokonzervativismus rámci politického myšlení amerických elit). Hlavním
výsledkem práce je vyvrácení ofenzivního realismu jako explanačního rámce americké invaze
v Iráku roku 2003.

Za tři hlavní silné stránky práce považuji následující:

1) Literatura – zahrnuje klíčové práce v oboru MV s důrazem na realistické paradigma.
Bylo čerpáno z nejprestižnějších časopisů v oboru (International Security, Security
Studies, World Politics). Připomínám, že ani v oboru „GeKa“, ni v rámci navazující
RegPol. geografie nelze absolvovat předmět se zaměřením na teorie MV. Autor tedy
musel projevit badatelskou soběstačnost, což není zcela běžné.

2) „Variable oriented“ a nikoliv „Case Oriented“ přístup k případové studii. Díky
tomuto přístupu mohl autor dospět k několika zajímavým závěrům, které by zřejmě při
užití aletrnativní strategie nebyly dosaženy. Musím také ocenit snahu zvýšit počet
hypotéz na jednopřípadové studii. (Pro rozlišení V-O a C-O study viz Ragin 19871).
Opět připomínám na geografii není jediný předmět, který by studenty seznamoval
s problematikou kvalitativního výzkumu (non-postmoderního typu).

3) Aktuálnost a praktický i akademický význam studovaného jevu – nejedná se o
marginalitu typu ateoretické studie jedné nepodstatné ulice (vesnice) v nepodstatném
regionu/městě. Teoretické a metodologické kompetence pracně získané v průběhu této
práce mohou pozitivně ovlivnit budoucí práci diplomovou.

Za tři slabé (slabší) stránky práce považuji následující:

1) Jazyk, i přes značný pokrok, kterého autor v průběhu psaní BP dosáhl, nelze mluvit o
vytříbeném jazyku. Kvalitnější psaní by se příznivě projevilo jak v lepší
srozumitelnosti zejména teoretické části, tak v určitém zkrácení práce.

2) Autor se nevyrovnal s recentním článkem B. Millera (2010): „Explaining Changes
in U.S. Grand Strategy: 9/11, the Rise of Offensive Liberalism, and the War in Iraq“,
Security Studies, 19: 1, 26 — 65. Přitom uvedený článek mohl být diskutován
přinejmenším jako komparativ/doplnění k vlastním zjištěním.

3) Mám za to že v tabulce 8 došlo k překlepu, neboť hodnota HDP Iránu jeví jako
nadsazená (cca 5-10 x). Takto navýšená hodnota vychyluje distribuci komplexní moci.
Nicméně tento „lapsus calami“ nepřevrátí výsledky analýzy – naopak je posílí, pročež
se nejedná o významný problém.

Celkově musím konstatovat, že pozitiva jednoznačně převyšují výše zmíněné slabé
stránky. Vzhledem k charakteru práce (BP) se jedná o nadstandardní dílo. Doporučuji
k obhajobě.

1 The Comparative Method, Moving Beyond Quantitative and Qualitative Strategies, University of California
Press, Berkeley